
 

令和２年度事業報告書 漁業無線局担当分 目次 
 
 
１．無線局業務                               252 

 

２．「水産の窓」掲載実績                          253 



 

無線局業務 

漁業無線局 

１．目  的 

 当無線局は茨城県行政組織規則第 8 条に定めら

れる農林水産部漁政課及び水産振興課の所掌事務

遂行上必要な通信、すなわち「重要（要急）通信」

「漁業指導通信」及びテルウェル東日本株式会社

電報事業本部から委託をうけた「電報業務」並びに

茨城県無線漁業協同組合から委託をうけた「漁業

専用通信」業務を行うことを目的とする。 

 

２．方  法 

 無線通信業務 所属船（漁業指導・調査・取締船

10 隻、漁業実習船 3 隻、漁船 581 隻、レジャー船

115 隻）及び県外船（公衆電報業務取扱）との通信

及び漁業協同組合・その他の機関への FAX・メール・

ホームページによる情報の発信。 

 

 

表１ 取扱通信                                         

 

 

表２ まき網漁場マップ速報発行日数 

３．結  果 

 (1) 取扱通信 

  表１のとおり。 

（2）新漁業管理制度推進情報提供事業として以下

のものを発行した。 

①漁海況速報＝年 51回週 56部 

②タック情報＝毎月ホームページに掲載 

③人工衛星解析水温画像＝毎日ホームページ 

に掲載 

④三陸・常磐・房総 5県共同100m 深水温速報

＝毎月ホームページに掲載 

⑤那珂湊定置水温情報＝毎日ホームページに

掲載 

(3) まき網漁業対策調査事業 

 ①まき網漁場マップ速報＝144 日発行                                                                      

表２のとおり。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

H31年度 10 14 14 17 13 12  6 14  9  6 10  7 

R2年度  8 10 23 18 16  5 11 17 12  6  8  10 

項 目 H31年度 R2年度 

      重要通信 

      指導通信 

情報・周知通信 

      漁業通信 

      公衆通信 

  レジャー通信 

          合計 

0通 

24,461通 

498,428通 

2,258通 

19通 

19,272通 

544,438通 

0分 

24,852分 

691,289分 

2,258分 

38分 

39,884分 

758,321分 

0通 

29,286通 

511,271通 

2,078通 

7通 

18,286通 

560,928通 

0分 

29,738分 

707,087分 

2,078分 

14分 

37,868分 

776,785分 
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掲載月日 号 担当部

1 管理普及部

2 回遊性資源部

4月17日 3 回遊性資源部

5月1日 4 回遊性資源部

5月22日 5 回遊性資源部

5月29日 6 定着性資源部

6月12日 7 回遊性資源部

6月26日 8 水産物利用加工部

7月17日 9 回遊性資源部

7月22日 10 定着性資源部

8月7日 11 回遊性資源部

8月14日 12 回遊性資源部

8月21日 13 回遊性資源部

9月18日 14 回遊性資源部

10月2日 15 回遊性資源部

16 回遊性資源部

17 定着性資源部

10月16日 18 定着性資源部

10月23日 19 （漁政課）

11月13日 20 回遊性資源部

11月27日 21 定着性資源部

12月11日 22 定着性資源部

12月25日 23 回遊性資源部

1月15日 24 回遊性資源部

1月29日 25 定着性資源部

2月12日 26 回遊性資源部

2月26日 27 回遊性資源部

3月19日 28 定着性資源部

3月26日 29 定着性資源部

海洋観測結果（1月）

底魚資源調査（冬季）

ヒラメ資源状況

令和元年茨城県海面漁獲量

海洋観測結果（2月）

冬春季（3～5月）の沿岸漁海況予報

水産政策改革（漁業法改正）

海洋観測結果（11月）

底魚資源調査結果

マダコの漁況予報

アワビの漁模様

漁海況予報会議結果（1～6月の予測）

海洋観測結果（8月）

春シラス漁の結果と秋シラス漁の見通し

海洋観測結果（9月）

サバ類の漁況と秋漁の予測

海洋観測結果（10月）

鹿島灘はまぐりの資源状況

マコガレイの種苗放流

海洋観測結果（6月）

産地魚市場における衛生管理

海洋観測結果（7月）

底びき網漁業の漁模様

漁海況予報会議結果

10月9日

内　　　　容

R2水産試験場組織・主要事業・担当者

令和２年度「水産の窓」掲載実績

漁海況予報会議結果（4～7月の予測）
4月3日

海洋観測結果（4月）

春シラス漁の漁況経過と今後の見通し

海洋観測結果（5月）
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